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Anotace

Diplomová práce se zaměřuje na zlepšení logistiky dovozu a prodeje ojetých automobilů.

V práci jsou popsány logistické procesy, nákupní a distribuční logistika včetně

souvisejících služeb. Práce se dále zabývá riziky logistiky a prodeje ojetých automobilů.

Z analýzy výstupních dat šetření je sestaven návrh konkrétních opatření ke zlepšení

postupů v organizaci zabývající se dovozem a prodejem ojetých automobilů.
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My diploma thesis deals with an improvement of logistics of iports and sales of used cars

imports. In the diploma thesis, logistic processes are described followed by purchase and

distribution logistics including related services. Also risks of used cars logistics and sale

are presented in the diploma thesis. A proposal of individual measures comes out of an

analysis of investigation output data to improve processes inside the company focusing

on used cars import and sale.

Keywords

Logistics, sale, import, used car

Obsah

Úvod ................................................................................................................................ 10

1 Teoretické aspekty řešené problematiky ................................................................. 12

1.1 Logistika a logistické procesy .......................................................................... 12

1.1.1 Typy logistiky v podniku a personální zajištění ....................................... 13

1.1.2 Tvorba cílů logistiky ................................................................................. 14

1.1.3 Tvorba strategie logistiky a logistické řízení 7S ....................................... 14

1.1.4 Logistické procesy .................................................................................... 16

1.1.5 Logistické náklady .................................................................................... 16

1.1.6 Dopravní logistika ..................................................................................... 17

1.2 Nákupní logistika ............................................................................................. 17

1.3 Distribuční logistika ......................................................................................... 18

1.3.1 Distribuční systém .................................................................................... 20

1.3.2 Distribuční řetězec, funkce a struktura ..................................................... 21

1.3.3 Problémové okruhy distribuční logistiky .................................................. 22

1.3.4 Faktory ovlivňující distribuční logistiku ................................................... 23

1.4 Kvalita logistických služeb a její zlepšování ................................................... 23

1.3.5 Řízení logistických rizik jako prostředek zvyšování kvality .................... 24

1.3.6 Outsourcing logistiky jako prostředek zvyšování kvality......................... 25

1.3.7 SWOT analýza jako prostředek zvyšování kvality logistiky .................... 26

2 Analýza současného stavu dovozu a prodeje ojetých automobilů v ČR ................ 27

2.1 Logistické a obchodní souvislosti dovozu ojetých automobilů ....................... 27

2.2 Legislativní souvislosti dovozu ojetých automobilů ........................................ 28

2.3 Přehled nejlepších příkladů z praxe ................................................................. 29

2.3.1 Využití internetového prodeje pro prodej ojetých automobilů z dovozu . 30

2.3.2 Dovoz ojetých automobilů do ČR v roce 2019......................................... 34

2.3.3 Cena dovezených ojetých automobilů ...................................................... 35

2.3.4 Udávaný stav na počítadle ujeté vzdálenosti ............................................ 36

2.3.5 Nejprodávanější modely ojetých aut, nejžádanější barvy a pohony ......... 37

3 Dovoz a prodej ojetých vozidel společností XY .................................................... 40

3.1 Profil vybrané organizace XY .......................................................................... 40

3.2 Současný proces dovozu a prodeje ojetých vozidel v organizaci XY ............. 41

3.2.1 Poptávka zákazníka, vytvoření a schválení nabídky ................................ 41

3.2.2 Tvorba časového harmonogramu a plánu procesu ................................... 41

3.2.3 Nákup ojetého vozidla .............................................................................. 41

3.2.4 Přeprava do ČR (sídlo organizace) ........................................................... 42

3.2.5 Prodej vozidla zákazníkovi, administrativní činnosti a služby ................. 42

3.3 Kalkulace logistických nákladů ....................................................................... 42

3.3.1 První varianta individuálního dovozu ....................................................... 43

3.3.2 Druhá varianta individuálního dovozu ..................................................... 43

3.3.3 Varianta obchodního dovozu .................................................................... 44

3.3.4 Komparace variant, výhody x nevýhody aktuálního stavu ....................... 44

3.3.5 Logistická rizika při dovozu automobilů v organizaci ............................. 45

3.3.6 Benchmarking ........................................................................................... 45

3.4 Výstupy z primárního sběru dat ....................................................................... 47

3.5 SWOT analýza logistiky dovozu ve společnosti XY ....................................... 50

4 Návrh opatření pro zlepšení logistiky organizace XY ............................................ 53

4.1 Outsourcing logistiky jako prostředek zvyšování kvality ................................ 53

4.2 Vytvoření integrovaného systému nákupu a dovozu ojetých automobilů ....... 53

4.2.1 Předprodejní fáze ...................................................................................... 54

4.2.2 Prodejní fáze ............................................................................................. 54

4.2.3 Poprodejní fáze ......................................................................................... 54

4.3 Vytvoření nového logistického procesu ........................................................... 54

4.3.1 Přijetí poptávky, vyhledání nabídky ......................................................... 55

4.3.2 Tvorba časového harmonogramu a plánu trasy ........................................ 58

4.3.3 Cesta pro automobil do místa nakládky .................................................... 59

4.3.4 Nákup ojetého vozidla .............................................................................. 59

4.3.5 Přeprava ojetého vozidla do místa organizace .......................................... 60

4.3.6 Úprava vozidla před prodejem .................................................................. 60

4.3.7 Nabídka vozidla k prodeji a samotný prodejní proces .............................. 60

4.3.8 Doplňkové služby ..................................................................................... 61

4.4 Řízení rizik nového logistického procesu ........................................................ 61

4.5 Doporučení ....................................................................................................... 62

5 Zhodnocení navrhovaných opatření ........................................................................ 63

5.1 Ekonomické zhodnocení .................................................................................. 63

5.1.1 Řízení nákladů v navrhovaném logistickém procesu ............................... 63

5.1.2 Komparace návrhu s variantou outsourcingu logistiky ............................ 64

5.2 Mimoekonomické zhodnocení ......................................................................... 65

5.3 Kvalitativní přínos návrhu nového logistického procesu ................................. 66

Závěr ............................................................................................................................... 67

Seznam zdrojů ................................................................................................................. 68

Seznam grafických objektů ............................................................................................. 71

Seznam příloh ................................................................................................................. 72

10

Úvod

Diplomová práce se zabývá tématem zlepšení logistiky a dovozu prodeje ojetých

automobilů (tímto se rozumí pouze osobní automobily). Logistika je v současné době

prostředkem, kterým lze dosahovat klíčové a podstatné výhody. Z tohoto důvodu je

nutné, aby se každá organizace orientovala na neustálé zlepšování efektivity logistických

procesů. Prostřednictvím logistiky lze získávat konkurenční výhodu. To v případech, kdy

je logistice a logistickým procesům, věnována pozornost ze strany managementu

a zaměstnanců, a tedy neustále dochází k hledání prostorů pro zlepšení logistických

činností.

Naopak, v případech, kdy je logistika podceňována a přehlížena, tak může dojít ke ztrátě

tržního postavení a potenciálně hrozí i odchod organizace z trhu. To jsou důvody k tomu,

aby organizace neustále sledovala moderní trendy v logistice a uvažovala o jejich využití.

Cílem práce je sestavit návrh opatření pro zlepšení logistiky dovozu a prodeje ojetých

osobních automobilů. Tento návrh bude sestaven pro společnost XY, která se v rámci

svojí podnikatelské činnosti, zabývá právě dovozem a prodejem ojetých automobilů. Pro

zpracování práce poskytla organizace interní informace, a proto si nepřála zveřejnit svoje

jméno. Z tohoto důvodu bude označována anonymní zkratkou XY.

Splnění cíle práce bude znamenat, že dojde k identifikaci a návrhu způsobů a opatření,

jak uplatnit efektivnější logistický přístup v celém procesu dovozu a prodeje ojetých

automobilů ve společnosti, dojde ke zlepšení kvality služeb prostřednictvím zlepšení

logistických procesů.

Za účelem splnění cíle práce je její obsah rozdělen do pěti klíčových kapitol. Teoretické

aspekty řešené problematiky seznamují čtenáře se základními teoretickými přístupy

k logistice, k logistickým procesům, či definují význam kvality logistických služeb

a možnosti zlepšování kvality logistických služeb.

V následující kapitole je pozornost věnována analýze současného stavu dovozu a prodeje

ojetých automobilů v ČR. Důraz je zde zaměřen na logistické, obchodní či legislativní

souvislosti dovozu ojetých automobilů. Součástí této kapitoly je i přehled nejlepších

příkladů z praxe, aby mohl být proveden benchmarking v oboru dovozu ojetých

automobilů. Kapitola teoretických aspektů a analýza současného stavu využívá zejména
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odborných článků, odborných publikací, statistik, legislativních předpisů, a tedy zejména

jde o deskripci sekundárních informací (odborných zdrojů).


[…]


Toto vše pak představuje velký přínos pro organizaci a zvyšuje kvalitu služeb

v logistickém procesu organizace.

Na závěr této kapitoly je uveden stručný přehled navrhovaných zlepšení logistického

procesu organizace XY:

1. Standardizovat logistické procesy, využít internetové stránky a vypracovaný

dotazník B v příloze.

2. Zjistit více konkrétních informací o nakupovaném vozidle i prodejci, detailněji

vypravovat časový plán dovozu automobilu (dotazník A v příloze).

3. Do plánu cesty zařadit další informace (přestávky, nocleh, síť čerpacích stanic, ceny

pohonných hmot v zahraničí), informovat prodejce o příjezdu předem.

4. Uplatnit psychologii prodeje (popřípadě doplnit proškolení), klást větší důraz na cenu

a vést detailní prohlídku kupovaného automobilu – NESPĚCHAT!

5. Důkladnější kontrola dokladů a výbavy kupovaného auta na místě.

6. Vytipovat blízké dodavatele pro outsourcing služeb (mytí, čištění, servis, pojišťovací

agent, vytvoření a aktualizace webových stránek, účetnictví a daně).

7. Dokonalá fotodokumentace, profesionální prezentace nabízených automobilů.

8. Nabídnout testovací jízdu potencionálnímu zákazníkovi s odborným výkladem

o automobilu. Zde opět uplatnit moderní způsoby psychologie prodeje. Požádat

o vyplnění dotazníku č. 3 ohledně spokojenosti zákazníka v příloze.
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Závěr

V této práci jsem se zabýval tématem zlepšení logistiky a dovozu prodeje ojetých

automobilů (obsah byl výhradně zaměřen na osobní ojeté automobily). Jak bylo

potvrzeno, tak bez aplikace logistiky se neobejde prakticky žádný podnik. Přitom je to

právě logistika, která má velký vliv na konkurenceschopnost organizace. Řada podniků

je v dnešní době na logistice závislá takovým způsobem, že právě logistika rozhoduje

o jejich úspěchu či neúspěchu na trhu.

Pozitivní je skutečnost, že v oblasti logistiky určitě existuje prostor pro neustálé

dosahování úspor a tvorbu konkurenční výhody organizace. Objevují se nové trendy

a inovace, které umožňují neustálé zlepšování. Žádná organizace z tohoto důvodu nesmí

přestat sledovat aktuální dění a trendy a implementovat novinky do svých logistických

procesů.

Odvětví prodeje ojetých automobilů je velmi dynamicky se rozvíjející a také je úzce

provázáno s nutnou efektivností logistických procesů. Z tohoto pohledu bylo zpracování

práce vysoce žádoucí aktivitou. Organizace XY musí hledat způsoby, jak při poskytování

této služby udržet svoji konkurenceschopnost.

V práci byl sestaven návrh opatření pro zlepšení logistiky dovozu a prodeje ojetých

osobních automobilů. Tento návrh byl vytvořen přímo pro potřeby organizace XY, která

se touto činností zabývá.

Mé návrhy na zlepšení logistiky dovozu a prodeje ojetých automobilů nejsou generované

pouze pro zkoumanou společnost, ale jsou přínosem i pro potencionální zákazníky, kteří

uvažují o dovozu ojetého vozidla ze zahraničí. Informace potvrzují, že volba vhodného

dodavatele (dovozce) je zárukou kvality a úspory finančních prostředků.

V diplomové práci je prezentován odborný pohled na problematiku dovozu a prodeje

ojetých vozidel, návrh jednotlivých variant dovozu a je předkládána komparace možností

dovozu externím dodavatelem s variantou dovozu vlastními silami. Dále jsou uváděny

konkrétní návrhy a opatření vedoucí k rozvoji organizace XY a její vyšší

konkurenceschopnosti
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Příloha A

Dotazník pro získání informací o vozidle od zahraničního prodejce

Auto značky

Stav najetých kilometrů

(doloženo?)

Popis exteriéru

(bourané, koroze, oděrky)

Popis interiéru

(poškození, čistota, funkční vnitřní

vybavení)

Technický stav

(předchozí majitelé, motor, převodovka,

oleje, spojka, brzdy, STK, pneumatiky,

závady)

Dotaz na cenu

(DPH, vratná kauce, sleva)

Příloha B

Dotazník pro získání informací o vozidle od zákazníka

1. Máte přesnou představu o vozidle?

Pokud ano, jaké vozidlo jste si vybral,

pokud ne, jaký typ vozidla si

představujete?

2. Na jaké účely jej budete používat?

3. Jaké stáří a jakou kilometráž byste

uvítal?

4. Jaká je Vaše představa o finanční částce

za poptávané vozidlo?

5. Jaké máte požadavky na výbavu

vozidla?

6. Vyhovuje Vám vozidlo jen dovézt nebo

uvítáte i další služby (STK a emise,

servis po dovozu, vyčištění, drobné

opravy a přihlášení)?

7. Jaké další požadavky máte?

Příloha C

Dotazník spokojenosti zákazníka

Prosíme o vyplnění krátkého dotazníku, jak jste byli s našimi službami spokojeni. Rádi

bychom Váš názor využili ke zlepšení našich služeb. Hodnocení jako na školní stupnici,

1 = výborně až 5 = nedostatečně.

Děkujeme za Váš čas věnovaný vyplnění dotazníků a přejeme Vám mnoho šťastných

kilometrů.

Dotaz

Hodnotící škála

výběr označte křížkem

(1 výborně až 5 nedostatečně)

1 2 3 4 5

Splnilo vozidlo Vaše představy?

Jak hodnotíte poměr cena a kvalita zakoupeného

vozidla?

Využili jste našich dalších služeb?

Jaké služby jste využili?

Byli jste spokojeni s jednáním našich pracovníků?

Byli jste dostatečně informování během vyřizování

Vaší zakázky?

Co bychom mohli zlepšit?

Co dalšího byste nám chtěli sdělit?
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