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CELKOVÝ POČET BODU 89

TT CELKOVE HODNOCENI A - výborně

Závěrečné s tanov isko : 2 ) předloženou práci doporučuji k obhajobě
Návrh na odložení zveřejnění: 3 ) ~0~ měsíců

' viz druhá strana formuláře; 2 ) doporučuji nebo nedoporučuji k obha jobě; 3 ) maximálně lze odložit o 36 měsíců

Stránka 1 z 2

Další podněty a připomínky k práci, ke kterým by se měl autor vyjádřit v rámci rozpravy:
Předložená diplomová práce je zpracovaná v souladu se zadáním. Cílem řešení aktuální problematiky
bylo vypracovat návrh uplatnění logistického přístupu k nákupu a prodeji ojetých osobních automobilů pro
konkrétní společnost. Doporučený postup zahrnuje předprodejní, prodejní a poprodejní činnosti, které
umožní dovozci automobilů zlešit svoji podnikatelskou činnost a konkurenční postavení na trhu. Tento
postup může najít uplatnění i u dalších podobných firem. Diplomant při řešení postupoval samostatně,
konzultace s vedoucím práce využíval v dostatčné míře. Předložené návrhy na zlepšení konzultoval i s
vedoucím posuzované společnosti. V rámci obhajoby DP by se měl diplomant stručně vyjídřit k tomu, jak
opatření pro řešení covid pandemie ovlivnila trh dovozu a prodeje ojetých automobilů v ČR.

předprodejní, prodejní

Datum: 18. květen 2021 Podpis vedoucího:

CELKOVÉ HODNOCENÍ:
body známka

0 - 4 0 F - nevyhověl

41 -50 E - dostatečně

51 -60 D - uspokojivě

61 -70 C - dobře

71 -80 B - velmi dobře

nad 80 A - výborně

Práce se doporučuje k obhajobě, pokud celkové hodnocení dosáhlo minimálně 41 bodů!

Předmětem hodnocení je diplomová práce včetně případných příloh.
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